
 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

от доц. Д-р Десислава Богданова, д.м.,  

 

 член на научно жури за провеждане на конкурс за доцент по 

професионално направление 7.1. Медицина (Вътрешни болести), обявен в ДВ, бр. 

37 от 26.04.2024 г. 

 

Като вътрешен член на научното жури прегледах подадените документи за 

академична длъжност „доцент”, с две кандидатки - д-р Валентина Решкова, д.м.н. и д-р 

Нонка Юрукова, д.м. 

 

            Относно приносите на Д-р Валентина Решкова: 

 

I. Биографични данни 

 

Д-р Валентина Симеонова Решкова, д.м.н., е завършила медицина в 

Медицински университет, София през 1998 година. Провела държавен стаж по 

вътрешни болести в 6-ти медицински курс, Медицински факултет „Кошен”, 

Медицински университет ”Рене Декар”, Университетска болница ”Кошен” Париж,  

Франция. За периода 01. 11. 2001 г. – 01.12. 2002 г. е провела специализация по 

вътрешни болести и ревматология в Клиника по ревматология към университетска 

болница ”Ларибоазиер”, Медицински факултет “Питие Салпетриер”, Медицински  

университет “Пиер и Мария Кюри”, Париж, Франция. Има две придобити 

специалности - по Вътрешни болести през 2004 г. и по Ревматология 2008 г., както и 

магистратура по  «Здравен мениджмънт».  

През 1998 г. д-р Решкова започва работа в Клиника по Ревматология на МУ – 

София като лекар ординатор. През март 2011 г. е назначена за хоноруван асистент, от 

ноември 2011 г е асистент, от 01 август 2014 година е главен асистент по вътрешни 

болести и ревматология към Катедрата по вътрешни  болести, МУ – София.  

   През 2013 год. защитава дисертация на тема „Изследване и анализ  на 

болезнените точки при болни с фибромиалгия, лекувани с различни групи 

медикаменти“ и придобива научно-образователна степен „Доктор по медицина“.  



През 2020 г. защитава дисертационен труд на тема „Клинични характеристики и 

невроендокринни провени при първична и вторична фибромиалгия” и придобива 

научна степен  „Доктор на науките“. 

Член е на Българското научно дружество по Ревматология, Българското научно 

дружество по остеопороза и остеоартроза, Световната организация по остеопороза. От 

2022 година е в управителния съвет на Българско медицинско дружество по 

остеопороза, остеоартроза и други ревматични болести. 

 

II. Научна дейност, научна активност и научни приноси 

След придобиване на научно-образователна степен „Доктор” и научна степен 

„Доктор на науките“ издава една монография – хабилитационен труд с 207 страници, и 

7 колективни монографии като съавтор с общо 17 глави (в 13 от тях е първи автор) и 

участие в 4 глави като първи автор на учебни ръководства по ревматология. 

От началото на трудовия стаж има общо 39 публикации в реферирани български 

и чуждестранни списания (от тях в 23 е първи автор) и 9 публикации в реферирани 

български и чуждестранни списания с Импакт фактор с общ импакт фактор 4,484 (в 7 

от тях е първи автор). Има 41 публикации в нереферирани български и чуждестранни 

списания (в 36 от тях като първи автор). Има 85 участия с доклади и постери на 

български и международни конгреси, публикувани в списания без импакт фактор (в 73 

от тях е първи автор), и 13 в международни конгреси, публикувани в списания с импакт 

фактор с общ импакт фактор 36,604 (в 11 от тях  първи автор).  

За участие в конкурса за академична длъжност „Доцент“ д-р Валентина Решкова 

представя 29 публикации в реферирани български и чуждестранни списания (в 17 от 

тях е първи автор) и 6 публикации в реферирани български и чуждестранни списания с 

Импакт фактор (в 5 от тях е първи автор) (т. 10 б и 16 – III. A и III. Б от списъка с 

документи). 

 Има 22 публикации в нереферирани български и чуждестранни списания (в 21 е 

първи автор) (т. 10 б и 16 – IV от списъка с документи). 

  Представени са 57 участия с доклади и постери на български и международни 

конгреси (в 51 от тях е първи автор), публикувани в списания без импакт фактор и 7 в 

международни конгреси, публикувани в списания с импакт фактор (в 4 от тях е първи 

автор) (т. 10 б и 16 – VIII. A и VIII. Б от списъка с документи).  



Научните търсения и приноси на кандидатката, като специалист по вътрешни 

болести и ревматология, се потвърждават в пълнотекстови публикации и са в следните 

направления: 

1. Болкови синдроми в ревматологията – локални, регионални и дифузни, 

етиология и лечение на болните с регионални болкови синдроми – с локални 

апликации, медикаменти за лечение на невропатната болка (т. 10 б и 16 – III. A. 2, 4, 8, 

9, 16; III. Б. 1, IV. 5, 7, 8, 9, 11, 16, 22; V. 3, 4; VIII. A. 3, 11, 13, 31, 34, 37, 38, 41, 53 от 

списъка с документи);  

2. Диагностика, наблюдение, клинично проследяване и практическо 

приложение на терапията с инжекционен  колаген при остеоартроза и мекотъканни 

прояви (бурсит) (т. 10 б и 16 – III. A. 1, 5, 6, IV. 10, 11; VIII. A. 2, 4, 5, 8, 13; VIII. Б. 2, 3, 

от списъка с документи); 

3. Диагностични методики и тестове за оценка на клиничното състояние, 

протичането и терапията при болни с дифузни болкови синдроми – фибромиалгия, 

участие на различни етиологични причини за развитие на фибромиалгията (т. 10 б и 16 

– III. A. 9, 17; III. Б. 2, 4, 5, IV. 2, 4, 12, 15, 17; V. 2; VIII. A. 37, 28, 30, 51, 52, 55; IX. 1, 3, 

5  от списъка с документи); 

4. Оценка на ангажиране на различни органи и систематизиране на 

лечението при ревматични заболявания – системни заболявания на съединителната 

тъкан - системен еритематоден лупус, прогресивна системна склероза, при 

възпалителни ставни болести – псориатичен артрит (т. 10 б и 16 – II. 4, 5, 6, 7; III. A. 7, 

10, 12, 18, 23, 28; III. Б. 4, 6; IV. 1, 3, 13, 14, 18, 20; V. 1; VIII. A. 1, 6, 9, 10, 12, 15, 16, 18, 

19, 20, 21, 33, 45, 46; IX. 2, 4 от списъка с документи); 

5. Публикации, свъзрани с ангажиране на дихателна система при 

склеродермия, пулмонална артериална хипертония, белодробна фиброза, 

интерстициална белодробна болест при системни заболявания на съединителната тъкан 

(т. 10 б и 16 – II. 4, 5, 7; III. A. 23, 25; IV. 13, 14, 20; VIII. A. 14, 16, 17, 26, 27, 35 от 

списъка с документи); 

6. Публикации, свързани със сърдечно-съдова система – пулмонална 

артериална хипертония при системни и възпалителни ревматични заболявания (т. 10 б 

и 16 – II. 6; III. A. 10; IV. 13, 18; VIII. A. 21, 26, 39, 42, 54 от списъка с документи);   

7. Публикации, свъзрани с описание на интересни и редки клинични 

случаи, които могат да послужат в диагностичното и терапевтично поведение при 

артериит на Такаяшу с туберкулоза, хематологични и ревматологични заболявания, 



пациенти с васкулитни синдроми, припокриващи заболявани в областта на 

ревматологията и неврологията (т. 10 б и 16 – III. A. 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 24, 

25, 28, 29; VIII. A. 47, 56, 57 от списъка с документи); 

8. Публикации, свързани с нови биомаркери за генетично предразположение 

и клинична активност при системен лупус еритематодес (т. 10 б и 16 – III. A. 27; VIII. 

A. 17, 19, 22, 24, 32, 40, 43, 48, 49, IX. 6, 7 от списъка с документи); 

9. Участие в проучване за оценка на разпространението и вида 

(активен/латентен) на Ебщайн бар вирус (EBV), цитомегаловирус (CMV) и херпес 

симплекс вирус (HHV-6) инфекции при болни в България с хронична умора, като част 

от европейски проект (т. 10 б и 16 – III. A. 17; III. Б. 4; IV. 13, 18; VIII. A. 23 IX. 1 от 

списъка с документи);  

10. Текстолингвистика и медицинският текст – участие в написването на 

монографии – за болка, фибромиалгия и хронични мускулно-скелетни болкови 

синдроми, специализирани учебни ръководства (т. 10 б и 16 – I, II, V). 

Резултатите от някои проучвания – с колаген, интересните трудни клинични 

случаи, хронични болкови синдроми и проучването за оценка на разпространението и 

вида (активен/латентен) на Ебщайн бар вирус (EBV), цитомегаловирус (CMV) и херпес 

симплекс вирус (HHV-6) инфекции са публикувани в международни списания, 

цитирани са в списания в Европа, представени са на научни форуми у нас и в чужбина. 

11. Участие в проекти. 

Д-р Валентина Решкова е участвала в седем университетски проекти за периода 

2010-2022 година, свързани с проучване на етиологията и клиничното протичане на 

хроничните болкови синдроми, автоимунните болести васкулити и маркери за 

генетично предразположение и клинична активност при системен лупус еритематодес. 

Резултатите са представяни на български и международни конференции и са 

публикувани в реферирани списания (т. 10 б и 16 – IX). 

12. Цитирания. 

Публикациите на д-р Решкова са цитирани 56 пъти в Scopus, 54 пъти в Web of 

science, 24 пъти от чужди автори в свободно достъпни източници и 46 пъти от 

български автори. 

Посочените приноси отговарят напълно на изискванията за заемане на 

академичната длъжност „доцент”. 

 

III. Учебно-преподавателска дейност 



 

Д-р Решкова има активна преподавателска дейност - с натовареност между 400 

и 600 часа годишно през последните 5 години. За периода 2019 – 2024 година има обща 

аудиторна заетост от 2597 часа (справката от МУ – София включва и часове обучение 

СДО).  

Участва в изпитни комисии по вътрешни болести на студенти пети курс на 

български и английски език.  

Участва в написването на Ръководство по ревматология 2016 г с 3 глави и 

Фармакотерапевтичен справочник.  

 

 

 

Относно приносите на д-р Нонка Юрукова: 

 

I. Биографични данни 

 

Д-р Нонка Николова Юрукова, д.м., е завършила медицина в Медицински 

университет, София, през 1996 г.  

В периода 1996 г. – 2000 г. е участъков терапевт в ЦВПО – гр. Перник. От 2000 

г. до 2003 г. е общопрактикуващ лекар в АИППМП – гр. Перник. От 01.08.2003 г. до 

15.02.2010 г. е лекар-ординатор в УБ „Лозенец“ – КВБ. През февруари е назначена за 

хоноруван асистент – лекар-преподавател в УБ „Лозенец“ – Медицински факултет, СУ 

„Св. Климент Охридски“, от 2013 г. е асистент – лекар-преподавател в УБ „Лозенец“ – 

Медицински факултет, СУ „Св. Климент Охридски“. 

Обучение и специализации 

Има придобита специалност по Вътрешни болести през 2003 г. и по придобита 

специалност по Гастроентерология през 2007 г. 

През септември 2005 г. е провела HDDW Course on Gastroenterology. Isala Clinics, 

Sophia Hospital, Zwolle.VU University Medical Center, Amsterdam. The Netherlands. От 

2010 г. е с призната правоспособност по Конвенционална ехография –Абдоминална 

ехография и повърхностни структури – първо ниво, а от 2011 г. е с призната 

правоспособност по Абдоминална Доплерова ехография –второ ниво. През 2022 г. 

призната правоспособност по Интервенционална и Ендоскопска Абдоминална 

ехография – трето ниво. Ноември 2022 – Март 2023 г. участвала в Masterclass in organ 



transplantation, credited with by the Romanian College of Physicians. 

 

През 2019 г. защитава дисертация на тема „Метаболитен синдром, Неалкохолна 

стеатозна болест и сърдечно-съдови усложнения - диагностика и лечение“ и придобива 

образователна и научна степен „Доктор по медицина“. 

 

II. Научна дейност, научна активност и научни приноси 

 

Трудовете, представени за участие в конкурса, са общо 13. Според начина  на 

публикуване се разделят на 4 групи: I. Статии в научни списания - 9; II.  Публикувана 

книга на база защитен научен труд - 1; III.  Статии в сборник от конференции - 2; IV. 

Монография - 1. От тези трудове 4 са  самостоятелни, 2 са с двама автори и 7 са с трима 

и повече автори.  

Трудовете съдържат научни, научно-приложни и приложни приноси и според 

тематиката могат да се разделят на следните групи:  

1. Метаболитен синдром, неалкохолна стеатозна болест и сърдечно-съдови 

усложнения - диагностика и лечение. Тук са включени 2 работи: II.1, IV.1. Приносите 

са научни-приложни.  

2. Математически модели за оценка на изхода при чернодробна  

трансплантация на възрастни и предсказващи фактори за  тежък Covid-19. Тук са 

включени 6 работи: II.4, II.6, II.7, II.8, III.1 и III.2. Приносите са научни.  

3. Роля на Т-клетките при чернодробна трансплантация. Тук са включени 2 

работи: I.3 и I.9. Съдържат научни приноси.   

4. Чревен микробиом, Синдром на раздразненото черво и хранителна 

непоносимост. Тук са включени 3 работи: I.1, I.2 и I.5. Съдържат научно-приложен 

принос.  

Резултатите от горните проучвания са публикувани в международни списания, 

цитирани са от чужди автори, представени са на научни форуми у нас и в чужбина. 

 

Цитирания. 

Съгласно представената справка, трудовете на д-р Юрукова са цитирани 50 пъти 

в Scopus, 36 пъти в Web of science, 9 пъти от чужди автори в свободно достъпни 

източници и 1 път от български автори. 

 



Не са представени данни за участие в научни проекти. 

 

Посочените приноси отговарят напълно на изискванията за заемане на 

академичната длъжност „доцент”. 

 

III. Учебно-преподавателска дейност 

 

Д-р Юрукова има активна преподавателска дейност – учебната й натовареност в 

периода 2021-2024г. е: 2021/2022г. – обща учебна заетост 512,5 часа, от които 440ч. 

аудиторна заетост; 2022/2-23г. – общо 470ч., от които 470ч. аудиторна заетост; 2023/2-

24г. (зимен семестър) – общо 175ч. учебна заетост, аудиторна заетост -175 ч.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: 

 

Представените ми за становище документи и на двете кандидатки ги 

показват като колеги с високи морални качества, като ерудирани лекари с богат 

професионален теоретичен и практически опит, като доказали се 

университетски преподаватели, участващи компетентно на различни нива в 

провеждането на учебния процес. И при двете кандидатки – д-р Юрукова и д-р 

Решкова, посочените приноси отговарят напълно на изискванията за заемане на 

академичната длъжност „доцент”.  

 

Обобщените наукометрични и качествени показатели на научно-

изследователската и преподавателска дейност на д-р Решкова надхвърлят 

изискванията и превъзхождат тази на д-р Юрукова. Затова, на базата на 

изложените факти, давам своята положителна оценка и гласувам положително 

„ЗА“ присъждането на академичната длъжност „Доцент” на д-р Валентина 

Решкова. 

 

16. 08. 2024 г.                                                Доц. Д-р Десислава Богданова, дм 

 

 


